58. Ταῦτα βλέποντες, Ἕλληνας μὲν ἐφοβήθησαν, καὶ οὐδὲν πλέον ἐτόλμησαν· Ἀρειανοὶ δὲ οὐδὲ οὕτως ἠσχύνθησαν, ἀλλ' ὡς Ἰουδαῖοι σημεῖα βλέποντες, οὐκ ἐπίστευον οἱ ἄπιστοι· μᾶλλον γὰρ ἐσκληρύνοντο κατὰ τὸν Φαραῶν, τὰς ἐλπίδας ἔχοντες καὶ αὐτοὶ

²⁰ I Reg. v, 6. ²¹ Act. 1, 18.

(14) Reg., Καισαρείῳ. Editi vero, Καισαρίῳ. Mox Reg., ἐπιθύσαι.

(15) Ita Reg. Editi male, οἱ δὲ ἀσεβείας οἱ Ἀρειανοί.

(16) Ita Reg. Editi vero, ἔχει. Infra, διὰ τῶν βινῶν τι πορνικὸν ἀπήχησεν ὁ ἄθλιος, etc. Clemens Alexandrinus *Pædagog.*, lib. III, cap. 14, pag. 230, de ciuicibus quibusdam et intemperantibus, hæc habet, μοιχείας διάκονοι, κηλίζοντες καὶ ψιθυρίζοντες, καὶ τὸ πορνικὸν ἀναθῆναι εἰς ἀσέλγειαν διὰ βινῶν ἐπιψο-

A ratns ejusmodi rerum vel auditum damno sibi fore? Nam ethnici idola sua laudibus celebrabant, dicebantque : Gentilis Constantius effectus est ; Arianique nostra approbant : nihil curant enim vel sese ethnicos immolare, dummodo sua hæresis stabiliat. Enimvero luculam, quæ hortos in Cæsareo situs irrigabat, immolare sunt aggressi **299** atque immolassent, nisi femina ea fuisset, quas sacrificare sibi nefas esse aiebant.

57. Ejusmodi facinora impii Ariani cum ethnicis admisere, rati ea in nostram vertere contumeliam. At divina ultio eorum coarguit improbitatem, magnumque ac præclarissimum signum edidit, quo palam fecit omnibus, eos ut impietate sua non alium quam Dominum oppugnant, sic jam suis facinoribus, ipsi Domino ignominiam inurere tentasse ; quæ res ex miraculo tum edito liquidius commonstratur. Nam juvenis quidam ex petulantioribus, irruens ausus est in throno sedere. Sedensque scelestus meretricium quoddam naribus personabat. Inde cum surrexisset, thronum convellere ad seque trahere conatus est, ignorans se sibi divinam attrahere vindictam. Quemadmodum enim Azoti quondam incolæ, Arcam tangere ausi, quam ne obtueri quidem sibi licebat, ab illa continuo, prius tamen anorum cruciatibus confecti, perimebantur ²⁰ ; ita et ille miser, thronum avellere ausus, quod pertraxit, in suam traxit perniciem, et quasi ipsa divina ultio lignum immitteret illo avulso ventrem suum percussit : et cum thronum avellere optaret, ictu sua ipse intestina foras emisit : magisque thronus vitam illi avulsit, quam ab illo avulsus sit. Effusa sunt igitur, uti de Juda scriptum est ²¹, viscera ejus, collapsusque asportatus est, et post unam diem interiit. Ingressus item alius qui thallos gestabat, cum, utpote ethnicus, manu illos agitaret, cachinnosque profunderet, derepente tenebris offusus, nihil videbat, nec ultra sciebat ubi terrarum esset : qui jamjam collapsurus, a comitibusque suis manu adductus ac sustentatus exivit : vixque postridie mentis compos effectus est, facinoris juxta ac casus sui immemor sceleratus ille.

D 58. His conspectis, ethnici perterriti sunt, nihilque ultra agere sunt ausi : Arianos autem ne tum quidem gestorum puduit ; sed, quemadmodum Judæi, cum signa viderent, non credebant tamen, adeo increduli erant ; imo potius inftar Pharaonis

φούντες, ἐπικινάδισμα : adulterii ministri, qui lascive cachinnos effundunt, susurrantque et fornicarium ac cinædicum sonum per nares ad lascivium edunt. Quo significatur, juvenem illum, more jamdiu apud impudicos obtinente, ejusmodi sonos per nares edidisse.

(17) Sic Reg. et Basil. Editi, ἦν καὶν.

(18) Regius codex, εἰς αὐτόν.

(19) Ita Reg. : in editis ἔτι deest.

(20) R g., καὶ αὐτός.

indurabantur : speram quippe suam in infimis sitam habebant, in imperatore scilicet et in eunuchis ejus. Ethnicos igitur, imo potius ethnicorum petulantissimos, supra dicta facinora perpetrare sinebant. Aderat quippe illis in his agendis histrio quidam qui ethnicos concitabat, Faustinus, qui Catholicus dicebatur, moribus tamen circumforaneus et animo petulanti. Ariani vero per se ipsi ejusmodi res aggressi sunt, ut sicut suam hæresim ex aliis hæresibus expresserant, sic et jam nefaria gesta cum petulantioribus dividerent. Cætera igitur, uti supra dixi, illorum opera perpetrarunt : quæ vero ipsi facinora per se admisere, qui non omnem exsuperant malignitatem, qui non cujusvis carnificis malitiam vincunt ? Quam non diripere domum ? quas ædes pervestigandi causa non devastarunt ? quem hortum non conculcarunt ? quod sepulcrum non aperire, specie quidem Athanasii perquirendi, cum nihil tamen curarent quam diripere, et obvios spoliare ? quam multorum domus obsignatæ sunt ? quam multa quæ in hospitalibus erant, ministris suis militibus dederunt ? quis illorum improbitatem expertus non est ? quis illis obvius non sese in foro occultavit ? quis non, eorum metu relicta domo, in deserto pernoctavit ? quis dum sua ab illis servare 300 studeret, non plurima amisit ? quis maris imperitus, non maluit illud ejusque pericula experiri, quam hos interminantes cernere ? Multi namque domicilia permutarunt, et a vico in vicum, ab urbe in suburbia translati sunt. Quam multis quantæ multæ sunt irrogatæ, et cum nihil suppeteret, ab aliis ipsi fenerabantur, eo solum ut eorum insidias effugerent ?

59. O mnibus quippe terrori erant : Imperatorisque nomen proferentes, apud omnes sese venditabant, interminantes illius iram : nacti malitiæ suæ ministros duces Sebastianum, Manichæum hominem, petulantemque juvenem, præfectum item et comitem, hisirionemque Catholicum. Multas certe virgines quæ illorum impietatem damnabant, veritatemque profitebantur, ex ædibus suis dejecerunt, alias quæ ambulabant affecere contumeliis, earumque capita a junioribus qui secum erant nudari jusserunt, mulieribusque suis facultatem dedere contumelias arbitrio suo cuivis illarum inferendi. Honestæ itaque fidelesque matronæ declinabant. Illæ autem quasi bacchæ ac furæ, circumcursantes detrimentum putabant, si quam non offenderent, cui inferrent injuriam : eamque diem cum incertore agebant, in qua nullam lædere possent. Demum ita efferati acerbique in omnes erant, ut carnifices, homicidæ, nefarii, litigatores, matitiosi, nihilque non potius quam Christiani ab omnibus vocarentur.